
24  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.514  Terça-feira, 22 DE AGOSTO DE 2023

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 019/GECOM/SESPA/2023
PROCESSO Nº: 2022/650766
OBJETO: Aquisição de RITUXIMABE 500 MG e RITUXIMABE 100 MG por deman-
da judicial para atender a liminar em favor de A. M. M. N., través de Dispensa de 
Licitação, fundamentada no Art. 24, Inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ N°: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: CIENTÍFICA MÉDICA HOSPITALAR LTDA
CNPJ Nº: 07.847.837/0001-10
VALOR: R$ 11.280,01 (onze mil, duzentos e oitenta reais e um centavo)
CONTRATADO: ONCONORTE LTDA - EPP
CNPJ Nº: 14.497.468/0001-48
VALOR: R$ 7.040,00 (sete mil e quarenta reais)
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93, art. 24, Inciso IV.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8288
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 01.500.1002.03
Belém (PA), 21 de agosto de 2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 975849

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE EXTRATO DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO 019/GECOM/SESPA/2023

PROCESSO Nº: 2022/650766
Nesta data, RATIFICO o termo de Dispensa de Licitação nº 019/GECOM/
SESPA/2023, com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas pos-
teriores modificações.
Belém (PA), 21 de agosto de 2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 975854

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
DA CHAMADA PÚBLICA Nº 003/SESPA/2023

OBJETO: Credenciamento de instituições prestadoras de serviço de saúde, 
na Região Metropolitana I, do Estado do Pará, para realizar procedimentos 
de Cateterismo cardíaco adulto e pediátrico, em caráter complementar, 
destinada aos pacientes do Sistema Único de Saúde – SUS.
Considerando a conformidade do certame aos princípios aplicados à ma-
téria, bem como o parecer do Controle Interno/SESPA, que opinou pelo 
prosseguimento, ADJUDICO e HOMOLOGO o resultado da referida Cha-
mada Pública Nº 003/SESPA/2023 que estabelece a Diagnosis Centro de 
Diagnóstico LTDA, CNPJ 63.879.381/0001-40, e o Hospital das Clínicas de 
Ananindeua S/C LTDA, CNPJ 03.264.911/0001-14, como credenciados.
Belém (PA), 18 de agosto de 2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 975772

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 1.014 DE 21 DE AGOSTO DE 2023/DGTES/SESPA.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares a servidora desta SESPA, abaixo rela-
cionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

5519446/2 FERNANDA ROSEANE DUARTE DOS SANTOS 20.04.2013 A 19.04.2014 01.09.2023 A 30.09.2023

5519446/2 FERNANDA ROSEANE DUARTE DOS SANTOS 20.04.2014 A 19.04.2015 02.10.2023 A 31.10.2023

5519446/2 FERNANDA ROSEANE DUARTE DOS SANTOS 20.04.2015 A 19.04.2016 01.11.2023 A 30.11.2023

OBS: CONFORME PROCESSO Nº E-2023/2140070
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 21.08.2023
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 975965

PORTARIA N° 1.004 DE 21 DE AGOSTO DE 2023/DGTES/SESPA.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96.
RESOLVE: 
CONCEDER, Férias regulamentares ao(a) servidor (a)desta SESPA, abaixo 
relacionado:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

5897742/1 JEANE DE MORAIS DOURADO 2021/2022 15/09/2023 A 14/10/2023

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 21.08.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA N° 1.005 DE 21 DE AGOSTO DE 2023/DGTES/SESPA.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96.
RESOLVE: 
 CONCEDER, Férias regulamentares ao(a) servidor (a)desta SESPA, abaixo 
relacionado:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

55208477/1 CARLA TAYNÁ NOVAES BORGES 2022/2023 01/09/2023 A 30/09/2023

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 21.08.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA N° 1.010 DE 21 DE AGOSTO DE 2023/DGTES/SESPA.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96.
RESOLVE: 
CONCEDER, Férias regulamentares ao(a) servidor (a)desta SESPA, abaixo 
relacionado:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

57231582/1 SILVIA ROSANA DE OLIVEIRA FRANCO 2021/2022 01/07/2023 A 15/07/2023

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 21.08.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 975788
PORTARIA N° 1.011 DE 21 DE AGOSTO DE 2023/DGTES/SESPA                                                                                                         
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, publica-
da no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que dispõe os 
arts. 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO 
o processo 2022/1398393; 
RESOLVE: 
AUTORIZAR o gozo de 29 (vinte e nove) dias de férias regulamentares, a 
servidora LIANDRA CRISTINA MOREIRA MAGNO, matricula nº 5909567/4, 
lotada no Gabinete do Secretário, no período de 03.07.2023 a 31.07.2023, 
referente ao período aquisitivo de 01/10/2021 a 30/09/2022, interrompidas 
através da PORTARIA Nº 1.441 de 09/11/2022, publicada no DOE nº 
35.183 de 10.11.2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 21.08.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 975810
EXCLUSÃO DE PUBLICAÇÃO                                                                          

EXCLUIR, da Portaria de Férias de Agosto, publicado no DOE 
n°.35.477 /21.07.2023, o nome do servidor DURVAL BELARD FERNAN-
DES, Id. Funcional nº 5961148/1, no período de 04.08.2023 a 02.09.2023, 
referente ao exercício 2021/2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 21.08.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 975941


